
                          PPrreeffeeiittuurraa  MMuunniicciippaall  ddee  IIggaarraattiinnggaa  
                                                                                                                EEssttaaddoo  ddee  MMiinnaass    GGeerraaiiss  
                                                                                                                                                                        CCNNPPJJ::  1188..331133..882255//00000011--2211  

 

Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga-MG – CEP 35695-000 

Telefones: (37) 3246-1098/1134/1481 – Ramal 35 

E-mail: licitacao@igaratinga.mg.gov.br 

1 
 

ATA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO: N° 56/2023 
REGISTRO DE PREÇO N° 13/2023 
DATA: 05/05/2023   
HORÁRIO: 13h30min   
 
OBJETO: AQUISIÇÃO EVENTUAL E FUTURA DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE 
IGARATINGA/MG. 

Às treze horas e trinta minutos do dia 05 de maio de 2023, na Sede da Prefeitura Municipal 
de Igaratinga, situado na Praça Manuel de Assis, nº 272, Bairro Centro, em Igaratinga/MG, 
reuniu-se em sessão pública para analisar o laudo  apresentado pelo nutricionista Tiago 
Teixeira, referente as amostras solicitadas em ata no dia 19/04/2023. Presentes a Pregoeira 
Letícia Gomes Lara, os servidores Hiatan Vinícius Henriques Moreira e Celma Alice de 
Almeida, Portaria n° 831 de 20/05/2022, que está subscreve. Presente também o 
nutricionista Tiago Teixeira. Após análise do laudo constatamos que a empresa M.O.T.A. 
COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº - 21.465.264/0001-90, apresentou amostra dos itens: 33 e 39 
conforme solicitado e as mesmas atendeu as exigências do termo de referência, ficando 
vencedora dos mesmos. A empresa EMPÓRIO DAS GERAIS DISTRIBUIDORA DE 
ALIMENTOS LTDA, apresentou amostra dos itens: 04, 08, 18 e 35, conforme solicitado e 
somente os itens: 08, 18 e 35 atendeu as exigências do termo de referência, ficando 
vencedora dos mesmos. O item 04 foi desclassificado, de acordo com o laudo do 
nutricionista o produto apresentado possui uma maior concentração de açúcar conforme 
exigido na descrição do termo de referência. A empresa LETÍCIA TAMARA DE ANDRADE, 
não apresentou amostra dos itens: 16, 17, 31 e 36, conforme solicitada em ata, ficando 
desclassificada. Logo a Pregoeira decidiu ligar para as empresas classificadas em segundo 
lugar nos itens: 04, 16, 17, 31 e 36. Após negociação com as empresas: CORDIAL 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ Nº - 21.016.690/0001-47, ficou classificada no 
item 16 no valor estimado total de R$3.240,00 (três mil e duzentos e quarenta reais), 
M.O.T.A. COMERCIAL LTDA, CNPJ Nº - 21.465.264/0001-90, ficou classificada nos itens 
04, 17 e 31 no valor estimado total de R$15.310,00 (quinze mil e trezentos e dez reais), 
EMPÓRIO DAS GERAIS DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ Nº - 
47.646.271/0001-82, ficou classificada no item 36 no valor estimado total de R$18.750,00 
(dezoito mil e setecentos e cinquenta reais). Após análise das marcas das empresas 
classificadas em segundo lugar o nutricionista Tiago Teixeira decidiu solicitar amostra dos 
itens 31 e 36 no prazo de 3 (três) dias úteis. As amostras deverão serem entregues na 
Prefeitura municipal de Igaratinga, Praça Manuel de Assis, 272, Centro, Igaratinga. Nada 
mais havendo a relatar, deu-se por encerrada a reunião às 14h40min. Eu Celma Alice de 
Almeida, lavrei o presente registro de acontecimentos que, após lido e achado conforme, 
segue assinado pela Pregoeira e pelos representantes que permaneceram até lavratura da 
mesma. 
 

Letícia Gomes Lara – Pregoeira 

 

Hiatan Vinícius Henriques Moreira – Membro da Equipe de Apoio 

 

Celma Alice de Almeida  - Membro da Equipe de Apoio 

 

Tiago Teixeira - Nutricionista   


